Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____   _________          года                                                                     № ______

	Об утверждении Порядка предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципального образования г. Казани на возмещение фактически осуществленных расходов, связанных с организацией и проведением похорон, а также транспортировкой к месту захоронения тел погибших в результате особо тяжкого преступления, совершенного 11 мая 2021 года в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 175»                  г. Казани

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципального образования г. Казани на возмещение фактически осуществленных расходов, связанных с организацией и проведением похорон, а также транспортировкой к месту захоронения тел погибших в результате особо тяжкого преступления, совершенного 11 мая 2021 года в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 175» г. Казани.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                              А.В.Песошин

[bookmark: _GoBack]

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _____ № __________

[bookmark: P40]Порядок
предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципального образования г. Казани на возмещение фактически осуществленных расходов, связанных с организацией и проведением похорон, а также транспортировкой к месту захоронения тел погибших в результате особо тяжкого преступления, совершенного 11 мая 2021 года в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Гимназия № 175» г. Казани

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципального образования г. Казани на возмещение фактически осуществленных расходов, связанных с организацией и проведением похорон, а также транспортировкой к месту захоронения тел погибших в результате особо тяжкого преступления, совершенного 11 мая 2021 года в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 175» г. Казани (далее соответственно – Порядок, иной межбюджетный трансферт, муниципальное образование, преступление)
2. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее - Министерство).
3. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства на 2021 год на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
4. К направлениям расходов, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, относятся:
организация и проведение похорон погибших в результате преступления;
транспортировка к месту захоронения тел погибших в результате преступления.
	5.  Условиями предоставления иного межбюджетного трансферта являются:
наличие правового акта муниципального образования, устанавливающего порядок предоставления субсидии специализированным службам по вопросам похоронного дела на возмещение расходов, связанных с организацией и проведением похорон, транспортировкой к месту захоронения тел погибших в результате преступления, а также перечень услуг, оказываемых специализированными службами по вопросам похоронного дела по организации похорон, транспортировки к месту захоронения тел погибших в результате преступления (далее – правовой акт);
заключение соглашения между Министерством и муниципальным образованием о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования г. Казань (далее - Соглашение) в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, и ответственность за неисполнение предусмотренных Соглашением обязательств.
6. Для получения иного межбюджетного трансферта муниципальное образование до истечения 5 рабочих дней со дня утверждения настоящего Порядка представляет в Министерство:
заявку о предоставлении иных межбюджетных трансфертов (далее - заявка) в произвольной форме с приложением расчета объема иного межбюджетного трансферта, произведенного на основании утвержденных тарифов на предоставлении услуг по погребению с учетом фактических расходов, произведенных специализированными службами по вопросам похоронного дела, и суммой средств, полученных специализированными службами по вопросам похоронного дела в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
заверенную копию правового акта;
заверенную копию утвержденных тарифов на предоставление услуг по погребению.
7. Объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемый муниципальному образованию, определяется по следующей формуле:

Ci = Р1 + Р2 + Р3 - Р4,

где:
       Ci - объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемый муниципальному образованию;
Р1 –  расходы на организацию похорон, произведенные специализированными службами по вопросам похоронного дела;
Р2 –  расходы по транспортировке тел погибших в результате преступления, произведенные специализированными службами по вопросам похоронного дела;
        Р3 – иные расходы, связанные с организацией похорон в результате преступления, произведенные специализированными службами по вопросам похоронного дела;
Р4 – сумма средств, полученных специализированными службами по вопросам похоронного дела в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
8. Предоставление иного межбюджетного трансферта осуществляется на основании Соглашения заключаемого по форме, утвержденной Министерством, в котором предусматриваются:
размер предоставляемого иного межбюджетного трансферта, их целевое назначение;
порядок перечисления иного межбюджетного трансферта;
значение показателя результативности использования иного межбюджетного трансферта;
сроки и формы представления отчетности об осуществлении расходов бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, и достижение показателя результативности использования иного межбюджетного трансферта;
последствия недостижения получателем иного межбюджетного трансферта установленного показателя результативности использования иного межбюджетного трансферта;
обязательства муниципального образования по целевому использованию иного межбюджетного трансферта;
об осуществлении контроля за соблюдением муниципальным образованием обязательств по использованию иного межбюджетного трансферта Министерством и органами государственного финансового контроля;
ответственность муниципального образования за нецелевое использование иного межбюджетного трансферта.
9. Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется Министерством на единый счет бюджета муниципального образования, открытый финансовому органу муниципального образования г. Казани в Управлении Федерального казначейства по Республике Татарстан.
  10. Муниципальное образование до 20 января 2022 года представляет в Министерство отчеты об осуществлении расходов бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, и о достигнутом значении показателя результативности согласно порядку и по форме, предусмотренными Соглашением.
 11. Оценка эффективности использования иного межбюджетного трансферта осуществляется Министерством путем сравнения, установленного Соглашением и фактически достигнутого значения показателя результативности использования иного межбюджетного трансферта
 12. Муниципальное образование несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за недостоверность представляемых в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка отчетов и нецелевое использование иного межбюджетного трансферта.
 13. Неиспользованный по состоянию на 1 января 2022 года иной межбюджетный трансферт подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней 2022 года.
[bookmark: Par2]В случае, если неиспользованный остаток иного межбюджетного трансферта не перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, определяемом Министерством финансов Республики Татарстан, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
 14.   В случае, если муниципальным образованием по состоянию на 1 января 2022 года допущено нецелевое использование иного межбюджетного трансферта, иной межбюджетный трансферт подлежат возврату из бюджета муниципального образования в бюджет Республики Татарстан в полном объеме до 1 апреля 2022 года.
 15. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления иного межбюджетного трансферта, установленных настоящим Порядком и Соглашением.
 16.  В случае нецелевого использования иного межбюджетного трансферта и (или) нарушения муниципальным образованием условий его предоставления, в том числе невозврата средств в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктами 13 и 14 настоящего Порядка, к нему применяются меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.